
伝統環境保存区域についてのアンケート 

 

長野市観光文化部文化財課 

 

このアンケートは昭和５８年に定められた「長野市伝統環境保存条例」に基づき、伝統環境保存区域に指定されて

いる松代町四町（表柴町・馬場町・代官町・竹山町）にお住いの方々に、お住いの現状をおうかがいするものです。 

いただきました御回答は、これまで「伝環条例」に基づき行ってきた伝統環境保存事業の今後の在り方を検討す

るための参考資料とさせていただきます。 

お手数をおかけしますが、アンケートに御協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

問１ お住いの場所が伝統環境保存区域に指定されていることをご存じですか。 
 

   ・はい    ・いいえ 
 

問２ ご自宅の塀が保存区域内の保存対象物件に指定されていることをご存じですか。 
 

   ・はい    ・いいえ 
 

問３ 伝統環境保存区域内の建物や泉水の保存修理にあたって、市の補助制度があることをご存じですか。 
 

   ・はい    ・いいえ 
 

問４ 今後もご所有の保存対象物件を守って行かれますか。 
 

   ・守っていく   ・守っていくのは難しい   ・その他（                     ） 
 

問４で「守っていくのは難しい」を選択した方にお聞きします。 

問５ 保存対象物件を維持できない要因は何でしょうか。（複数回答可） 
 

   ・維持管理に費用がかかる   ・修理に費用がかかる   ・現在の生活様式に合わない 
 

   ・後の世代の負担となる   ・その他（                                          ） 
 
 

以降は全員の方への質問です。 

問６ 伝統環境保存区域にある昔ながらの建物や泉水・泉水路を守っていくためには何が必要だと思われますか。 

（複数回答可） 
 

   ・建物の修理に対する費用の助成   ・池の泥さらいに対する費用の助成   ・地元住民の理解と協力 
 

   ・伝統環境保存地区であることの意識啓発   ・開発に対する規制の強化   ・観光資源としての活用 
 

   ・その他（                                                           ） 

 

 

 

資料３ 



問７ 保存対象物件を維持管理していくにあたって、現状抱えている課題がありましたらお教えください。 

（複数回答可） 
 

   ・建物の老朽化   ・池の浚せつ   ・池に必要な水量の確保   ・後継者がいない 
 

   ・その他（                                                           ） 
 

問８ 現在松代で、泉水・泉水路を中心に武家屋敷の町並みを、国選定「重要文化的景観」へ目指そうとする動きが 

あることをご存じですか。 
 

   ・知っている    ・知らない     
 

問９ アンケートのご回答について電話やメール、もしくは文化財課の職員がお伺いして、直接お話をお聞きする

ことは可能ですか。 
 

   ・はい    ・いいえ 
 

問１０ 最後にアンケートにお答えいただいた方のお名前と御連絡先をお教えください 

 

お名前  年齢       歳 

電話番号  

メールアドレス  

 

質問は以上になります。アンケートに御協力いただきありがとうございました。 

問９でお話をお聞きすることが可能とお答えいただいた方へは、後日当課の者からご連絡させていただきます。 

なお、このアンケートに関してご不明な点やご質問がございましたら、下記担当までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

〒380-8512長野市鶴賀緑町1613番地 

長野市観光文化部文化財課（担当：細井雄次郎） 

電話：026－224－7013 e-mail：bunka@city.nagano.lg.jp 

 

 

mailto:bunka@city.nagano.lg.jp

